
ỦY BAN NHÂN DÂN                      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   

TỈNH BÌNH PHƢỚC                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số              /QĐ-UBND                                     Bình Phước, ngày         tháng      năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch công tác Dân tộc năm 2022  
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm 2020 của Chính 

phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức; 

Căn cứ Quyết định số 31/2015/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2015 của 

UBND tỉnh Bình Phước Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước; 

Căn cứ Công văn số 14/UBND-NC ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh về việc 

xây dựng chương trình, kế hoạch công tác năm;Công văn số 110/UBND-NC ngày 

17/01/2022 về việc đính chính văn bản; 

Theo đề nghị của Trưởng Ban Dân tộc tại Tờ trình số 01/TTr-BDT ngày 01 

tháng 01 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác dân tộc năm 

2022 và phụ lục nhiệm vụ công tác của Ban Dân tộc năm 2022. 

Điều 2. Các ông (bà): Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Dân tộc và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận:                                                                          
- Như điều 2; 

- TTTU; TT.HĐND tỉnh; 

- CT, PCT.UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ (05 bản); 

- LĐVP, các Phòng;  

- Lưu: VT, KGVX..  

 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Trần Tuyết Minh 
 



2 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH PHƢỚC                               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác dân tộc năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phƣớc 

(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      /      /2022 của UBND tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai, thực hiện các nội dung công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh một 

cách đồng bộ, thống nhất, phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ 

mới, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện và bền vững trong vùng dân tộc thiểu số 

(DTTS) góp phần đẩy mạnh công tác giảm nghèo bền vững, rút ngắn khoảng cách 

phát triển giữa các dân tộc, vì sự bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng 

phát triển. 

- Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ về lĩnh vực dân tộc, chính sách dân tộc 

năm 2022 trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện lồng ghép các chương trình, chính sách để đẩy nhanh tiến độ 

hoàn thành từng chương trình, chính sách mang lại hiệu quả cao và bền vững. Tập 

trung nguồn lực giảm hộ nghèo DTTS năm 2022. 

- Rà soát những hạn chế, tồn tại trong triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác 

dân tộc trong những năm qua để tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh (UBND 

tỉnh) chỉ đạo chấn chỉnh khắc phục nhằm phát huy hiệu quả đầu tư các chương 

trình, chính sách, dự án về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ để thực hiện hoàn thành các nội dung của 

kế hoạch; đảm bảo việc thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức triển khai thực hiện các chƣơng trình, dự án, chính sách, đề 

án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS 

1.1. Tổ chức, triển khai Đề án thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai 

đoạn 2021-2030; giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 2025. Tập trung nguồn lực để 

thực hiện giảm hộ nghèo là đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh năm 2022. 



3 

 

1.2. Triển khai thực hiện Đề án “Mô hình làng thanh niên DTTS tỉnh Bình 

Phước”. 

1.3. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 12/3/2021 thực hiện 

Quyết định số 2152/QĐ-TTg ngày 18/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

kéo dài thời gian thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 14/11/2013 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS” đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước.  

1.4. Thực hiện Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 14/7/2021 triển khai thực 

hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát 

triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng DTTS giai đoạn 2019-2025” 

trên địa bàn tỉnh.  

1.5. Thực hiện Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh 

triển khai, thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS 

trên địa bàn tỉnh gắn với mục tiêu phát triển bền vững. 

2. Triển khai thực hiện chính sách văn hóa - xã hội vùng DTTS 

2.1. Triển khai thực hiện Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của 

Chính phủ về công tác dân tộc và các văn bản triển khai của Ủy ban Dân tộc trong 

giai đoạn 2021-2025.  

2.2. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 20/4/2020 của 

UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 222-KH/TU ngày 03/3/2020 của Tỉnh ủy thực 

hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 24-NQ/TW về công tác dân tộc. 

2.3. Báo cáo xin chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết 

quy định định mức chi hỗ trợ đặc thù của cơ quan làm công tác dân tộc cấp tỉnh, cấp 

huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã. 

2.4. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 11/12/2020 

của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng DTTS đối với cán 

bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh. 

2.5. Thực hiện Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 15/9/2021 của UBND 

tỉnh về ban hành Quy định chính sách thực hiện về hỗ trợ cho sinh viên người 

DTTS trên địa bàn tỉnh Bình Phước. 

2.6. Tổ chức các đoàn: thăm, chúc mừng nhân các dịp Tết Nguyên đán Nhâm 

Dần 2022, các Tết, Lễ của đồng bào các DTTS trên địa bàn tỉnh; các dịp Lễ Khai 

giảng năm học 2022 - 2023, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 của các trường Dân tộc 

Nội trú, trường Dự bị đại học Thành phố Hồ Chí Minh; thăm hỏi, động viên và thực 

hiện các hoạt động tranh thủ đối với các tổ chức, cá nhân người DTTS khác có liên 

quan theo yêu cầu nhiệm vụ chính trị của công tác dân tộc tỉnh,… 



4 

 

2.7. Triển khai, thực hiện Công văn số 2001/UBND-KGVX ngày 18/6/2021 

của UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện biện pháp quản lý, ngăn chặn tình trạng 

vay lãi nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh 

theo Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 03/7/2017 của UBND tỉnh.  

3. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền - giáo dục chính sách pháp 

luật của Nhà nƣớc vùng đồng bào DTTS 

3.1.Triển khai thực hiện Quyết định số 2473/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 

của Chủ tịch UBND tỉnh Quy định về phân công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực 

hiện  chính sách và vận động, phát huy vai trò của người có uy tín (NCUT) trong 

đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 1768/QĐ-UBND ngày 

06/7/2021 của UBND tỉnh sửa đổi một số điều của Quy định kèm theo Quyết định 

số 2473/QĐ-UBND; Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của 

UBND tỉnh ban hành về tiêu chí quy định lựa chọn, công nhận, phân công nhiệm vụ 

và thực hiện chính sách hỗ trợ đặc thù đối với già làng tiêu biểu trong đồng bào 

DTTS trên địa bàn tỉnh (theo Nghị quyết số 30/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 

của Hội đồng nhân nhân tỉnh).  

3.2. Công tác tuyên truyền:  

- Xuất bản, phát hành Bản tin Dân tộc và miền núi; đăng tải thông tin về chủ 

trương, chính sách dân tộc; tuyên truyền vận động đồng bào các DTTS thực hiện tốt 

chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước trên Website Ban Dân tộc, Fanpage 

Ban Dân tộc,... 

- Lồng ghép thực hiện các Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh 

vực công tác dân tộc; tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chính sách dân tộc 

thông qua các ngày lễ, tết truyền thống; tuyên truyền Kỷ niệm 76 năm ngày truyền 

thống Cơ quan làm công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2022).   

 - Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục 

pháp luật tỉnh; thực hiện Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; các 

chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác tuyên truyền, vận động đồng bào 

DTTS… 

- Tổ chức bình xét, tuyên dương các cá nhân người DTTS có thành tích tiêu 

biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2021.  

- Nắm tình hình an ninh, tư tưởng vùng DTTS. 

3.3. Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2025.  

4. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác dân tộc và 

chính sách cán bộ DTTS 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế cán bộ làm công tác dân tộc theo Nghị 

quyết Trung ương 6, khóa XII của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Quyết định số 



5 

 

999-QĐ/TU ngày 10/4/2018 của Tỉnh ủy Bình Phước và các văn bản chỉ đạo của 

các Bộ, ngành Trung ương. 

- Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về 

công tác dân tộc thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện theo Thông tư số 01/2021/TT-

UBDT ngày 01/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.  

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy định tại Quyết định số 402/QĐ-TTg 

ngày 14/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức người DTTS trong thời kỳ mới. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố 

cáo 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu kiện, 

kiến nghị, phản ánh có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc, 

chính sách dân tộc; phối hợp giải quyết những vụ việc khiếu kiện đông người, phức 

tạp của đồng bào DTTS không để đơn thư tồn đọng, kéo dài. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xác minh, kết luận, đề xuất, 

kiến nghị xử lý đối với khiếu kiện, kiến nghị, phản ánh liên quan đến lĩnh vực quản 

lý nhà nước về công tác dân tộc đúng quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo. 

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra đột xuất, định kỳ việc triển khai thực hiện 

công tác dân tộc và các chương trình, chính sách đầu tư vào vùng đồng bào DTTS. 

Tiếp và làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Dân tộc theo Quyết định số 

738/QĐ-UBDT ngày 02/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về phê 

duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2022.  

6. Chế độ thông tin báo cáo, giao ban về công tác dân tộc 

- Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp báo cáo 

thống kê công tác dân tộc, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc gửi 

về UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tổng hợp) theo đúng nội dung, thời gian quy định 

tại: Thông tư số 02/2018/TT-UBDT ngày 05/11/2018 về chế độ báo cáo công tác 

dân tộc áp dụng đối với cơ quan công tác dân tộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương; Thông tư số 01/2019/TT-UBDT ngày 31/5/2019; Thông tư số 03/2019/TT-

UBDT ngày 25/12/2019 quy định hệ thống chỉ tiêu thống kê công tác dân tộc. 

- Tổ chức họp giao ban về thực hiện công tác dân tộc: Hàng quý, 6 tháng giao 

Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành 

phố tổ chức họp giao ban về công tác dân tộc; UBND tỉnh chủ trì, tổ chức Hội nghị 

tổng kết năm để đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch năm 2022 và triển khai nhiệm 

vụ của năm tiếp theo. 

- Việc thực hiện chế độ báo cáo là một trong những chỉ tiêu xét thi đua khen 

thưởng cuối năm của các sở, ngành, UBND cấp huyện. 

 



6 

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Sở Tài chính, Ban Dân tộc, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thực hiện theo quy định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Dân tộc là cơ quan thƣờng trực, có nhiệm vụ 

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo 

Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, tham mưu, đề xuất những nhiệm vụ cần ưu tiên để 

tập trung chỉ đạo, giải quyết nhằm thực hiện kế hoạch đồng bộ và hiệu quả. 

- Chủ trì tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại phụ lục kèm theo Kế hoạch này; 

- Thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên quan để có sự thống nhất trong 

triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn 

tỉnh; tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ủy ban Dân tộc và các bộ, ngành Trung ương 

về kết quả thực hiện chính sách dân tộc hàng tháng, quý, 6 tháng, năm và đột xuất 

theo quy định. 

2. Các sở, ban, ngành có trách nhiệm 

- Phối hợp với Ban Dân tộc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này; xây 

dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ lĩnh vực dân tộc, chính sách dân tộc 

phù hợp và hiệu quả với đơn vị mình. 

- Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm và đột xuất có báo cáo tình hình thực hiện 

gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh theo quy định. 

3. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thƣờng trực UBMTTQ Việt Nam 

tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh 

- Phối hợp với chính quyền, ban, ngành các cấp tăng cường tuyên truyền, vận 

động đồng bào các dân tộc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nêu cao ý 

thức tự lực, tự cường, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn; chăm lo, bồi dưỡng và phát huy vai trò của những người tiêu biểu, 

người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS, chú trọng những nơi có diễn biến phức 

tạp, khiếu kiện vượt cấp kéo dài. 

- Phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với đồng 

bào DTTS và vùng DTTS. 

- Tổ chức phản biện xã hội các cơ chế chính sách và góp ý các văn bản có 

liên quan đến chính sách dân tộc khi có yêu cầu. 



7 

 

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương 

đóng góp, ủng hộ cho việc xóa đói, giảm nghèo trong vùng đồng bào DTTS trên địa 

bàn tỉnh. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác dân tộc năm 2022 

phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; chịu trách nhiệm trực tiếp và 

toàn diện trong việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào DTTS, miền núi, biên giới và các chính sách dân tộc do địa phương 

quản lý.  

- Lập các phương án để thực hiện từng chính sách, chỉ đạo việc lồng ghép các 

nguồn vốn để thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn để đẩy nhanh tiến độ 

và đạt hiệu quả cao, góp phần xóa đói giảm nghèo vùng đồng bào DTTS của tỉnh 

nói chung và tập trung nguồn lực thực hiện đạt chỉ tiêu giảm nghèo DTTS năm 

2022. 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật; phát huy vai 

trò già làng, người có uy tín trong việc tuyên truyền vận động đồng bào DTTS sống 

và làm việc theo pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư, chung tay xây 

dựng nông thôn mới; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội vùng đồng bào DTTS. 

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực 

Ban chỉ đạo (Ban Dân tộc); đề xuất những giải pháp để giải quyết khó khăn vướng 

mắc trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án, chính sách liên quan đến 

công tác dân tộc để kịp thời giải quyết, tháo gỡ. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả triển khai 

thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn gửi Ban Dân tộc 

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh theo quy định. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng kế hoạch công tác năm 2022 phù hợp với 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và tổ chức thực hiện có hiệu 

quả./. 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

Phụ lục  

Kế hoạch Công tác năm 2022 của Ban Dân tộc 

(Kèm theo Quyết định số       /QĐ-UBND ngày      /01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CẦN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Số 

TT 

Nội dung công việc Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 

Thời gian 

hoàn 

thành 

 

 

1 

Tổ chức triển khai Đề án thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước giai đoạn 2021-2030; 

giai đoạn I, từ năm 2021 đến năm 

2025. 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Các sở, ban, 

ngành, UBND 

cấp huyện 

 

Quý 

I/2022, Cả 

năm 

 

2 

Triển khai thực hiện Đề án “Mô hình 

làng thanh dân tộc thiểu số tỉnh Bình 

Phước”. 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ban, 

ngành, UBND 

cấp huyện 

Quý 

I/2022, Cả 

năm 

 

3 

Phối hợp tham mưu rà soát, phân bổ 

nguồn vốn; hướng dẫn, đôn đốc, cập 

nhật tiến độ thực hiện các chính sách 

dân tộc trên địa bàn tỉnh. 

 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ngành: 

KH&ĐT; Tài 

chính; UBND 

cấp huyện 

 

Quý 

I/2022, cả 

năm 

 

 

 

4 

Tham mưu dự thảo Quyết định, quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của cơ quan chuyên môn về 

công tác dân tộc thuộc UBND cấp 

tỉnh, cấp huyện theo Thông tư số 

01/2021/TT-UBDT ngày 01/11/2021 

của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban 

Dân tộc 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Sở Nội vụ, 

UBND cấp 

huyện 

 

Quý I, 

II/2022 

 

 

a 

Phối hợp với Sở Nội vụ, tham mưu 

Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, trình 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, 

ban hành Quyết định phê duyệt chủ 

trương triển khai thực hiện Đề án sắp 

xếp tổ chức bộ máy, biên chế của 

Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Sở Nội vụ 

 

Quý I/2022 



9 

 

 

b 

Tham mưu xây dựng Quyết định ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban 

Dân tộc tỉnh Bình Phước; triển khai 

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, 

biên chế của Ban Dân tộc theo chủ 

trương của Tỉnh ủy, UBND tỉnh 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Sở Nội vụ 

 

Quý 

II/2022 

 

 

5 

Đôn đốc việc triển khai thực hiện 

Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 

14/01/2011 của Chính phủ về công 

tác dân tộc và các văn bản triển khai 

của Ủy ban Dân tộc trong giai đoạn 

2021 - 2025; Kế hoạch số 104/KH-

UBND ngày 20/4/2020 của UBND 

tỉnh thực hiện Kế hoạch số 222-

KH/TU ngày 03/3/2020 của Tỉnh ủy 

thực hiện Kết luận số 65-KL/TW 

ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-

NQ/TW về công tác dân tộc 

 

 

Ban Dân 

tộc 

 

 

Các sở, ban 

ngành và 

UBND cấp 

huyện 

 

 

Cả năm 

 

 

6 

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-

UBND ngày 11/12/2020 của UBND 

tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng kiến thức 

dân tộc và tiếng DTTS đối với cán 

bộ, công chức, viên chức giai đoạn 

2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Các sở, ngành, 

UBND cấp 

huyện và Học 

viện Dân tộc. 

 

Cả năm 

(theo Kế 

hoạch) 

 

7 
Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

Công văn số 2001/UBND-KGVX 

ngày 18/6/2021 của UBND tỉnh về 

việc tiếp tục thực hiện biện pháp 

quản lý, ngăn chặn tình trạng vay lãi 

nặng, lừa đảo cầm cố đất, bán đất 

vùng đồng bào DTTS trên địa bàn 

tỉnh theo Chỉ thị số 07/CT-UBND 

ngày 03/7/2017 của UBND tỉnh 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Các sở, ban, 

ngành, UBND 

cấp huyện 

 

 

 

Cả năm 

 

8 
Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân 

và giải quyết khiếu nại tố cáo 

   



10 

 

 

 

 

a 

Tổng hợp báo cáo và làm việc với 

Đoàn Thanh tra của Ủy ban Dân tộc 

theo Quyết định số 738/QĐ-UBDT 

ngày 02/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ 

nhiệm UBDT về phê duyệt KH công 

tác thanh tra năm 2022 

 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Các sở, ngành 

và UBND cấp 

huyện theo KH 

của đoàn thanh 

tra 

 

Quý III, 

IV/2022 

 

 

b 

Xây dựng Kế hoạch Thanh tra, kiểm 

tra công tác dân tộc và chính sách 

dân tộc theo quy định 

 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ngành 

và UBND cấp 

huyện theo KH 

của đoàn thanh 

tra 

 

Cả năm 

 

 

 

 

 

9 

Tổ chức thăm, chúc mừng nhân dịp 

lễ, tết Nguyên đán, tết của đồng bào 

các DTTS; các dịp Lễ Khai giảng 

năm học 2022-2023, Ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11 của các trường dân 

tộc nội trú, trường dự bị đại học 

TP.HCM; thăm hỏi, động viên các tổ 

chức, cá nhân người DTTS khác có 

liên quan theo yêu cầu nhiệm vụ 

chính trị của công tác dân tộc tỉnh 

 

 

Ban Dân 

tộc, UBND 

cấp huyện 

Các sở, ngành:  

Tài chính; 

GD&ĐT; Nội 

vụ; Ban DVTU; 

UBMTTQVN 

tỉnh; Công an 

tỉnh; Đài PTTH 

và Báo BP; 

UBND cấp 

huyện 

 

 

Cả năm 

(theo lịch 

lễ, tết của 

từng dân 

tộc) 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

Thực hiện Quyết định số 

45/2021/QĐ-UBND ngày 

17/12/2021 của UBND tỉnh Quy 

định về tiêu chí lựa chọn, công nhận, 

phân công nhiệm vụ và thực hiện 

chính sách hỗ trợ đặc thù đối với già 

làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS 

trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ngành 

và UBND cấp 

huyện  

 

Cả năm 

Thực hiện Quyết định số 2473/QĐ-

UBND ngày 20/11/2019 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Quy định về phân 

công nhiệm vụ quản lý, tổ chức thực 

hiện  chính sách và vận động, phát 

huy vai trò của người có uy tín trong 

đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước và Quyết định số 

1768/QĐ-UBND ngày 06/7/2021 

của UBND tỉnh sửa đổi một số điều 

của Quy định kèm theo Quyết định 

số 2473/QĐ-UBND 

 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ngành 

và UBND cấp 

huyện  

 

Cả năm 



11 

 

 

 

a 

Tiếp đón, hướng dẫn, trao đổi kinh 

nghiệm các đoàn đại biểu người có 

uy tín của các tỉnh đến Bình Phước; 

các đoàn người có uy tín và già 

làng tiêu biểu tham quan, học tập 

kinh nghiệm tại địa phương, Ban 

Dân tộc 

- Ban Dân 

tộc 

- UBND 

cấp huyện 

UBND các 

huyện, thị xã, 

thành phố; Ban 

Dân tộc  

 

Cả năm, 

khi có yêu 

cầu 

 

b 

Tổ chức hội nghị bồi dưỡng kiến 

thức cho NCUT, già làng tiêu biểu  

Ban Dân 

tộc 

UBND các 

huyện, thị xã, 

thành phố 

 

Quý IV 

 

c 

Tổ chức các đoàn đại biểu NCUT, 

già làng tiêu biểu tham quan, học 

tập kinh nghiệm các tỉnh: 

 

Ban Dân 

tộc 

Công an tỉnh; 

Đài PTTH & 

Báo BP; Sở Y 

tế, UBND cấp 

huyện 

 

Quý II, III 

 

d 

Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội 

nghị tuyên dương người có uy tín, 

già làng tiêu biểu 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ban, 

ngành; UBND 

cấp huyện 

Quý II, III 

 

đ 
Thăm hỏi, động viên NCUT, già 

làng tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên 

đán Nhâm Dần năm 2022; thăm 

hỏi, động viên các trường hợp 

NCUT, già làng tiêu biểu ốm đau, 

qua đời, gặp thiên tai, hỏa hoạn, 

thân nhân NCUT, già làng tiêu biểu 

qua đời 

   

Cả năm 

e Cấp báo, tạp chí cho NCUT, già 

làng 

  Cả năm 

 

 

11 

Thực hiện Quyết định số 

35/2021/QĐ - UBND ngày 

15/9/2021 của UBND tỉnh về ban 

hành Quy định chính sách thực hiện 

về hỗ trợ cho sinh viên người 

DTTS trên địa bàn tỉnh  

Ban Dân 

tộc 

Sở Tài chính, 

VP. UBND 

tỉnh, sinh viên 

(đối tượng thụ 

hưởng) 

Tháng 

12/2022 



12 

 

 

 

 

12 

Xuất bản, phát hành 06 kỳ Bản tin 

dân tộc thiểu số và miền núi (800 

bản/số); đăng tải thông tin về chủ 

trương, chính sách dân tộc; tuyên 

truyền vận động đồng bào các DTTS 

thực hiện tốt chính sách, pháp luật 

của Đảng và Nhà nước trên Website 

Ban Dân tộc, Fanpage Ban Dân tộc 

 

Ban Dân 

tộc 

 

 

- 02 

tháng/kỳ 

- Cả năm 

 

 

13 

Tổ chức các Hội nghị lồng ghép 

tuyên truyền thực hiện các Đề án 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

trong lĩnh vực công tác dân tộc cho  

đồng bào DTTS 

Ban Dân 

tộc 

UBND các 

huyện: Bù 

Đăng, Bù Gia 

Mập, Hớn 

Quản, Lộc 

Ninh 

Quý IV 

 

 

14 

Biên soạn, phát hành sách/tài liệu về 

người Khmer ở Bình Phước trong 

bối cảnh phát triển và hội nhập 

Ban Dân 

tộc 

Các sở, ban, 

ngành, đơn vị 

có liên quan 

Quý III, IV 

 

 

 

 

15 

Thực hiện các Chương trình phối 

hợp giai đoạn 2021 - 2025: tổ chức 

các hội nghị tuyên truyền an toàn 

giao thông cho đồng bào DTTS; tổ 

chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

quốc phòng - an ninh cho NCUT, già 

làng tiêu biểu, cán bộ thôn ấp người 

DTTS; tuyên dương nông dân DTTS 

làm kinh tế giỏi; thực hiện các nội 

dung phối hợp đã ký;  

 

Ban Dân 

tộc 

 

Các sở, ngành, 

hội đoàn thể có 

CTPH công tác 

dân tộc giai 

đoạn 2011-

2025 

 

Cả năm, 

khi có yêu 

cầu 

 

16 

Tổ chức họp mặt Kỷ niệm 76 năm 

ngày truyền thống Cơ quan công tác 

dân tộc 

Ban Dân 

tộc 

Sở TTTT; Đài 

PTTH & Báo 

Bình Phước 

Tháng 4, 

5/2022 

 

 

 

17 

Tham mưu nhiệm thực hiện Chương 

trình phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS và MN theo Quyết 

định số 342-QÐ/TU ngày 

18/10/2021 của Tỉnh ủy (Ban chủ 

nhiệm 342) 

 

Ban Dân 

tộc 

 

Các sở, ban, 

ngành và 

UBND cấp 

huyện 

 

Cả năm 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-19T10:57:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-19T19:26:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:39:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:39:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:40:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:40:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:40:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:40:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:40:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:40:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-01-20T07:41:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




